
________________________________________________________________________ 
 Pirassununga, 26 de Março de 2021  | Ano 08 | Nº  092   
 

1 / 5 

 
ATOS OFICIAIS 

PODER LEGISLATIVO 

 
 

Câmara Municipal 

 
CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA  

A Câmara Municipal de Pirassununga, atendendo ao 
princípio da transparência da gestão fiscal e aos termos do 
artigo 4º da Lei Municipal 5.196, de 20/12/2017, bem como 
ao disposto no artigo 37 da Constituição Federal e artigo 
48, parágrafo único da Lei de Responsabilidade Fiscal, 
participa e convida os munícipes para a Audiência 
Pública Virtual que versará sobre os Projetos de Lei 
abaixo especificados, disponíveis para consulta em: 
https://www.camarapirassununga.sp.gov.br/upload/kcedito
r/files/convite-01.pdf, a realizar-se dia 6 de abril de 2021 
(terça-feira), às 16 horas. Devido às medidas de 
prevenção e controle da Covid-19, os interessados em 
participar desta audiência poderão encaminhar sugestões 
e perguntas até o dia 5 de abril de 2021, no e-mail: 
audienciapublica@camarapirassununga.sp.gov.br, 
constando nome, endereço e, se for o caso, a entidade que 
representa. 1. Projeto de Lei nº 23/2021. Autoria: Prefeito 
Municipal. Visa autorizar inclusão de nova ação nº 2656 – 
Proteção Social Básica – SCFV Estadual, na Lei nº 5.196, 
de 20/12/2017 – Plano Plurianual para o período 2018 a 
2021; 2. Projeto de Lei nº 24/2021. Autoria: Prefeito 
Municipal. Visa autorizar a inclusão de nova ação nº 2656 
– Proteção Social Básica – SCFV Estadual, na Lei nº 5.574, 
de 07/07/2020 – Diretrizes Orçamentárias de 2021; 3. 
Projeto de Lei nº 25/2021. Autoria: Prefeito Municipal. Visa 
autorizar abertura de crédito adicional especial no 
orçamento vigente, no valor de R$ 20.568,00 (vinte mil, 
quinhentos e sessenta e oito reais), destinado a atender 
despesas com a inclusão de nova ação nº 2656 – Proteção 
Social Básica – SCFV Estadual. Rua Joaquim Procópio de 
Araújo, 1662, Centro. Fone: (19) 3561-2811. Caixa Postal: 
89. E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br. 
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br. Luciana Batista 
– Presidente. 
 

PORTARIA Nº 863 

 
Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de 
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc. 
No uso de suas atribuições legais, ficam designados os 
Servidores: Dalva Milaré Arruda Lodi, Assessora 
Legislativa, Jéssica Pereira de Godoy, Analista Legislativo 
Secretaria e Renata Aparecida Trindade, Analista 
Legislativo Secretaria, sob a Presidência do primeiro, para 
compor a Comissão de Licitação Permanente, 
encarregada de processar e julgar procedimentos 

licitatórios da Câmara Municipal de Pirassununga, no 
período de 25 de março de 2021 a  24 de março de 2022. 
Registre-se e Publique-se. Pirassununga, 25 de março de 
2021. Luciana Batista - Presidente 
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Pirassununga. 
Adriana Aparecida Merenciano - Diretora Geral da 
Secretaria 

 
 

PORTARIA Nº 864 

 
Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de 
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc. 
No uso de suas atribuições legais, DECLARA 
FACULTATIVO o ponto na repartição pública da Câmara 
Municipal de Pirassununga, no dia 01 de abril de 2021 
"Quinta-feira Santa", ressalvadas as atividades essenciais 
e de interesse público. Registre-se, e Publique-se. 
Pirassununga, 26 de março de 2.021. Luciana Batista - 
Presidente 
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Pirassununga. 
Adriana Aparecida Merenciano - Diretora Geral da 
Secretaria 

 

 
 

ATOS OFICIAIS 
PODER EXECUTIVO 

 
 

 

Seção de Licitação 

 
RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/ 

HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital: 02/21. Processo Administrativo: 4903/20. Oferta de 
Compra nº 853600801002021OC00001. Pregão 
Eletrônico: 02/21. Objeto: aquisição de medicamentos 
utilizados no âmbito da saúde mental, em virtude dos 
impactos sociais ocasionados pela pandemia da Covid-19. 
Adjudicados para as empresas: AGLON COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, os itens: 01, 03 e 05; 
CENTERMEDI-COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, os itens: 17 e 53; CIAMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, os itens: 81 
e 83; COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, os 
itens: 07, 09, 13, 31, 43, 57, 61, 73 e 89;  CRISTALIA 
PRODUT. QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, os itens: 
11, 19, 21, 23, 33, 45, 47, 49, 51, 63, 69, 75, 77, 79 e 87; 
DANIEL FERRARI ABRANTES DISTRIBUIDORA DE 



________________________________________________________________________ 
 Pirassununga, 26 de Março de 2021  | Ano 08 | Nº  092   
 

2 / 5 

MEDICAMENTOS ME, os itens: 24, 46, 48, 72, 74 e 88; 
DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, os itens: 37, 39, 41 e 71; FUTURA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA, os itens: 27, 29 e 67;  L A DOS 
SANTOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EPP, os 
itens: 06, 08, 14, 16, 20, 32, 38, 59, 60 e 82; M & D 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, os itens: 02, 04, 10, 12, 
18, 22, 30, 40, 42, 44, 52, 54, 58, 64, 68, 78 e 80; R.A.P. 
APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, os 
itens: 15 e 55. Fica homologado o presente Pregão. 
Pirassununga, 24 de março de 2021. Rafaela C. 
Machnosck Martins – Pregoeira/Dr. Milton Dimas Tadeu 
Urban - Prefeito de Pirassununga. 
 

Seção de Material 

 
INTIMAÇÃO – Protocolo Administrativo: 3378/2019. 
Modalidade: Pregão Presencial n° 79/2019 . Contratada: 
V.B. MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - ME. Objeto: 
Registro de Preço de lâmpadas LED Intimação: 
Encaminhamos parecer jurídico de folhas 321,322 e 
323(cópia anexa), para ciência de todo exposto, 
principalmente que foi aplicada a SANÇÃO DE ALINEA “C”, 
– (IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA, pelo 
prazo de até 5(cinco) anos e MULTA DE 25%(vinte e cinco 
por cento) sobre o valor total dos itens por ela adjudicados. 
Fica concedido o prazo de 05(cinco) dias para caso queira 
poderá exercer o seu direito constitucional de contraditório 
e ampla defesa, bem como, que um representante lega da 
empresa compareça a seção de Material - Paço Municipal 
de Pirassununga, para retirada da intimação e cópias dos 
pareceres.  
 
DECRETO Nº 7.803 DE 24 DE MARÇO DE 2021 – 
Modalidade: Concorrência Pública n° 02/2020. Processo 
Administrativo n° 53782019. D E C R E T A : Art. 1º  Fica 
rescindido, com efeitos retroativos a 26 de fevereiro de 
2021, o contrato público n° 15/2020, celebrado com Julya 
Furlan, inscrita no Cadastro Mobiliário desta prefeitura sob 
n° 17.033 e CPF n° 435.653.838-28 tendo por objeto a 
exploração a título de concessão de uso do boxe n° 99, 
com área de 8,42 metros quadrados, localizado no Centro 
Comercial “Eunice Alves Rosa”, Rua Vígilio Baggio, Distrito 
de Cachoeira de Emas, destinado para Lanchonete. Art. 2º 
Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. DR. 
Milton Dimas Tadeu Urban - Prefeito Municipal.  
 
Processo Administrativo: 761/21. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 54/2021. Artigo 24, Inciso IV, da 
Lei n° 8.666/93. Homologação e Ratificação: 25/03/2021. 
Proponentes: 03 (três). Extrato ao Contrato n° 35/2021. 
Empresa Adjudicada e Contratada: FURLAN 
SERRALHERIA LTDA - ME. Valor: R$ 26.850,00 (vinte e 
seis mil, oitocentos e cinquenta reais). Vigência: 15 

(quinze) dias a contar da assinatura. Assinatura: 
25/03/2021. Gestor: Paulo André da Silva Tannús, 
ocupante do cargo de Secretário Municipal de Segurança 
Pública. Objeto: serviço de empresa especializada para 
desmontagem da estrutura metálica do Auto Posto Brasil.  
- Dr. Milton Dimas Tadeu Urban- Prefeito Municipal. 
 

Secretaria Municipal de Saúde 

 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
104/2021 Data de Protocolo: 11/03/2021 CEVS: 
353930101-477-000024-1-0 Data de Validade: 03/12/2021 
Razão Social: DROGARIA SÃO CARLOS UNIDAS LTDA 
CNPJ/CPF: 04.784.418/0001-98 Endereço: RUA DUQUE 
DE CAXIAS, 1446 LOJA 01 CENTRO Município: 
PIRASSUNUNGA CEP: 13630-095 UF: SP Resp. LEGAL: 
TONY CARLOS MONTEIRO CPF: 10371122880 Resp. 
Técnico: LUIZ ROBERTO FIOCCHI CPF: 15490421819 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:17883 
UF:SP Resp. Técnico: EDVANDRO DIAS DOS ANJOS 
CPF: 04249911101 CBO: Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:82493 UF:SP Resp. Técnico: RAFAELA RIBEIRO 
MANGUSSI CPF: 45785671840 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:89535 UF:SP O Diretor da 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA. DRA. MARIA AP. MORSELLI 
RAMALHO. Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Baixa de responsabilidade técnica. O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento  deste documento 
PIRASSUNUNGA, Terça-feira, 23 de Março de 2021. 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
089/2021 Data de Protocolo: 02/03/2021 CEVS: 
353930101-477-000085-1-6 Data de Validade: 23/03/2022 
Razão Social: GRUPO DE VOLUNTÁRIOS NO COMBATE 
AO CANCER CNPJ/CPF: 06.328.787/0001-00 Endereço: 
SIQUEIRA CAMPOS , 1116 CENTRO Município: 
PIRASSUNUNGA CEP: 13630-085 UF: SP Resp. LEGAL: 
MARIA VIRGINIA ALTENFELDER VILLAÇA CPF: 
05753607802 Resp. Técnico: MIRIAM FERNANDA DA 
SILVA PEREIRA FREITAS LOPES CPF: 28081837809 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:74270 
UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
DE PIRASSUNUNGA.DRA. MARIA AP. MORSELLI 
RAMALHO. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária 
do Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento PIRASSUNUNGA, Quarta-feira, 24 de Março 
de 2021. 



________________________________________________________________________ 
 Pirassununga, 26 de Março de 2021  | Ano 08 | Nº  092   
 

3 / 5 

 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
107/2021 Data de Protocolo: 15/03/2021 CEVS: 
353930101-864-000321-1-5 Data de Validade: 24/03/2022 
Razão Social: SÃO FRANCISCO SISTEMAS DE SAÚDE 
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA CNPJ/CPF: 
01.613.433/0178-27 Endereço: Rua JOAQUIM 
PROCÓPIO DE ARAÚJO, 1797 Centro 
Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13631-020 UF: SP 
Resp. LEGAL: JORGE FONTOURA PINHEIRO KOREN 
DE LIMA CPF: 45649324387 Resp. Técnico: SILVÂNIO 
CUSTÓDIO ARAÚJO CPF: 00625436369 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:64016 UF:SP Resp. 
Técnico: MICHELLI FERNANDA BALDUINO DA SILVA 
CPF: 30717463850 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:76505 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. DRA. MARIA AP. 
MORSELLI RAMALHO. Defere o(a) Alteração de Dados 
Cadastrais do Estabelecimento, Assunção. O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento  deste documento PIRASSUNUNGA, 
Quinta-feira, 25 de Março de 2021. 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
082/2021 Data de Protocolo: 25/02/2021 CEVS: 
353930101-477-000046-1-8 Data de Validade: 24/03/2022 
Razão Social: TONIOLO E TESSARI LTDA CNPJ/CPF: 
04.274.168/0001-46 Endereço: RUA DUQUE DE CAXIAS, 
1699 CENTRO Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13630-
095 UF: SP Resp. LEGAL: KAIRO ALLEX INACIO 
TONIOLO CPF: 70883254620 Resp. Técnico: ANABELE 
MARCIA BOVARETTO CPF: 87062852600 CBO:  
Conselho Prof.:  No. Inscr.:null UF: O Diretor da 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA. DRA. MARIA AP. MORSELLI 
RAMALHO. Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Razão Social. O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as 
boas práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento  
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento PIRASSUNUNGA, 
Quinta-feira, 25 de Março de 2021. 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
133/2021 Data de Protocolo: 24/03/2021 CEVS: 
353930101-931-000024-1-0 Data de Validade:  Razão 
Social: ELISÂNGELA APARECIDA HEANNA MACHADO 
KONATU CNPJ/CPF: 31664891854 Endereço: Rua 
SANTOS DUMONT, 237 Jardim Santa Rita Município: 
PIRASSUNUNGA CEP: 13631-165 
UF: SP Resp. LEGAL: ELISÂNGELA APARECIDA 

HEANNA MACHADO KONATU CPF: 31664891854 Resp. 
Técnico: ELISÂNGELA APARECIDA HEANNA MACHADO 
KONATU CPF: 31664891854 CBO:  Conselho Prof.: 
CREFITO No. Inscr.:133.862 UF:SP O Diretor da 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA. DRA. MARIA AP. MORSELLI 
RAMALHO Defere o(a) Cancelamento de Licença 
Sanitária do Estabelecimento. O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as 
boas práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento  
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento PIRASSUNUNGA, 
Quinta-feira, 25 de Março de 2021. 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
123/2021 Data de Protocolo: 23/03/2021 CEVS: 
353930101-561-000728-1-8 Data de Validade: 25/03/2022 
Razão Social: JULIANA CRISTINA DEMETRIO CNPJ/CPF: 
31230430881 Endereço: Rua NAPOLEÃO FONTANARI, 
393 Jardim São Valentim Município: PIRASSUNUNGA 
CEP: 13635-039 UF: 
SP Resp. LEGAL: JULIANA CRISTINA DEMETRIO CPF: 
31230430881 O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. DRA. MARIA AP. 
MORSELLI RAMALHO. Defere o(a) Licença Sanitária 
Inicial do Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento PIRASSUNUNGA, Sexta-feira, 26 de Março de 
2021. 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
388/2020 Data de Protocolo: 01/12/2020 CEVS: 
353930101-222-000002-1-3 Data de Validade: 26/03/2022 
Razão Social: PLASTEK DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA CNPJ/CPF: 02.978.706/0003-10 
Endereço: Rua CARLOS TASSONI, 4510 DISTRITO 
INDUSTRIAL Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13633-
418 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS HENRIQUE 
MASSAROTTO CPF: 07948690840 Resp. Técnico: JOSE 
FERNANDO DOS SANTOS CPF: 04920322895 CBO: 
214505 Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04221864 UF:SP 
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA.DRA. MARIA AP. MORSELLI 
RAMALHO. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária 
do Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento PIRASSUNUNGA, Sexta-feira, 26 de Março de 
2021. 

  

 



________________________________________________________________________ 
 Pirassununga, 26 de Março de 2021  | Ano 08 | Nº  092   
 

4 / 5 

 

SAEP 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO                    REABERTURA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 10/2021     CONVITE Nº.  05/2021 

ENCERRAMENTO: 09 de abril de 2021 às 13h15 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 de abril de 2021 às 13h30 
OBJETO: Aquisição parcelada de 3.000 (três mil) unidades de sacos de cimento Portland CP II E-32 (NBR 11.578), 

embalagens de 25 ou 50 kg, para aplicação em diversos serviços da Autarquia, nas condições estabelecidas no edital, 

que será disponibilizado no site http://www.saep-piras.com.br, “Consulte Licitação”, a partir do dia  29 de março de 2021. 

Pirassununga, 26 de março de 2021. Vivian C. F. Moreno – Seção licitação 

 

VALORES DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS PÚBLICOS DO 

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA, SAEP 

Em atendimento às Instruções nº 02/2002 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, relaciona-

mos os valores de remuneração dos cargos e empregos públicos do Serviço de Água e Esgoto de 

Pirassununga, SAEP, posição em 31 de Dezembro de 2020. 

 

                                              EMPREGOS PERMANENTES E COMISSIONADOS 

Emprego Salário Emprego Salário 

Servente de Limpeza 1.107,38 Diretor de Departamento  

Ajudante de Serviços Diversos 1.107,38   

Vigia 1.107,38 Administração 4.964,18 

  Finanças 4.964,18 

Ajudante de Mecânico 1.156,24 Operações e Manutenção 4.964,18 

Operador de Mini Rolo  Compactador 1.156,24 Projetos e Convênios 4.964,18 

Telefonista 1.261,31   

Lavador de Veículos 1.261,31   

Leiturista de Hidrômetros 1.261,31   

Hidrometrista 1.261,31   

Operador Hidráulico 1.317,87   

  Assessor de Saneamento 2.161,06 

Operador de Estação de Tratamento de Água 1.721,57 Chefe de  Seção de Obras 3.550,74 

Operador de Estação de Tratamento de Esgoto 1.721,57  Chefe da Seção de Manutenção de Redes 3.550,74 

   Chefe da  Seção de Expediente, Protocolo e Arquivo 3.550,74 

Motorista  1.801,10  Chefe da Seção de Patrimônio, Maquinários e Veículos 3.550,74 

   Chefe da Seção de  Seção de Hidrometria 3.550,74 

Técnico em Manutenção 1.972,26  Chefe da  Seção de Controle de Contas e Cobrança 3.550,74 

Operador de Maquinas 1.972,26  Chefe da  Seção de Almoxarifado 3.550,74 

Escriturario 1.972,26 Chefe da Seção de Recursos  Humanos e Pessoal 3.550,74 

Mecânico 1.952,26 Chefe da Seção de Tesouraria 3.550,74 

Técnico de Segurança do Trabalho 1.952,26 Chefe  da Seção de Licitação 3.550,74 

Técnico em Quimica 1.972,26 Chefe da Seção de Compras 3.550,74 

Eletricista 1.972,26 Engenheiro de Segurança do Trabalho 3.629,58 

Técnico em Eletrônica 1.972,26 Engenheiro Civil 3.629,58 

Pedreiro  2.161,06 Engenheiro Químico 3.629,58 

Encanador  2.161,06 Engenheiro Agrimenosr 3.629,58 

Programador de Computador 2.598,57   

http://www.saep-piras.com.br/


________________________________________________________________________ 
 Pirassununga, 26 de Março de 2021  | Ano 08 | Nº  092   
 

5 / 5 

  Assessor Jurídico 3.724,31 

Encarregado de Setor  Assessor de Diretoria 3.724,31 

Material 2.721,79 Procurador Autárquico 4.964,18 

Chefe  de  Seção    

Arrecadação 3.550,74         

Processamento do Dados 3.550,74   

Saneamento 3.550,74   

Administração 3.550,74   

Assistente Social 3.227,86 Superintendente 8.708,41 

                                                 
                                       Pirassununga, 20 de dezembro de 2020. 
                                                       Engº João Alex Baldovinotti 

                           Superintendente 
 
 
 

F I M    D A    E D I Ç Ã O 


